11.- Namque reliquie iniuriae interius anglice debeat, presbyteris et pontificibus exterius angantur.(ibid.6)

12.- Administratio hujus sacramenti, ut variis fieri possit, ad solos presbyteros et episcopos spectat. Ut autem licet fiat, solius parochi est aut sacerdotia cuiuscumque ex parochi mandato; verum praeter casum necessitatis quo, praesumpto parochi absentia mandato, potest quilibet sacerdos, modo non sit excommunicatus aut suspensus, illud administrare. (ibid.7)

13.- In necessitate hujus sacramentorum, non requiritur nisi unus acer-  
co; nee autem plures eorum concurrent, dum non ut ministerent,  
resistentes ex mole obstantes, ex aliud aliquid aliogu. non cunctat illo  
infirmitatem inungit et ratione praeceptam proruntret. (ibid.8)

14.- Ut hoc sacramentum iniuriae praebeti qui, quum ad uolum rationis  
perveniret, tam graviter laborat, ut mortis periculum imminentem videatur  
et iis qui praefectio deficiunt et in diem videntur moritura, etiam  
sine alia ministrante. (ibid.10)

15.- Infirmis qui, dum sensim mente et anguis sensibus ~~sentient~~, illud  
retinerunt aut veri-similiter retincent, seu dederunt signa contritionis  
etiam si inde loquela exigerint vel orantes effecti sint, vel deli-  
rant aut non sentiant, nesciencia praebeat, dummodo ~~ex~~ ~~ad~~ ~~ad~~  
periculum omnino tollatur quod infirmus, phrenesi aut amentia laborans,  
quiquam posset contra reverentiam sacramenti. (Ibid.11)

16.- Non ministretur hoc sacramentum praesulum inituris, aut navi-  
gationem aut peregrinationem aut alia pericula subituris, aut reis mox  
ultimo sursum loco sufficiendis, aut mortali ratione non con habenti-  
bus. (ibid.11)

17.- In penitentibus etiam et qui in mortali peccato coriuntur, et  
excommunicationis et mortis periculis afflentibus, (propter hanc causam) non ministratur.  
(ibid.11)

10.- In eadem infirmitate hoc sacramentum iterari non debet, nisi ciuitina sit, ut quoniam infirmus convalescat, et iterum in periculum mortis inciderit.(Ibid.11)

19.- si tempus et infirmi conditio permitat, ante Extremam Unctionem, iocenitatis et Eucharistiae sacramenta infirmo praeteantur. (Ex Rit. Rom.)

20.- si vero, dum iniirmus inungitur, decebat, presbyter ultra non preveeat; quos si dubitet an vivat adhuc, unctionem prosequatur sub conditione, dicens: Per istam sanctam unctionem, indulge servo tuo, si sonus vult, etc. (Syn. Lib. II, VIII, 10)

## 2. De Administratione Extremae unctionis.

21.- Parana est apud iniirmum mensa maria candida coorerta, itemque ~~h~~ordine vas in quo sit balsarium seu quid simile, ad abstergendas membra iniuncta, et levigandas penes ad abstergendos digitos sacerdotis innocentios; et aqua. Et paranda ad ablueras manus ejus; et cerea item candela quea innocens animi operari lumen praebet. Parana est squalidus, si Officium Lempadis celebretur, lampas seu raulis ex tarinae fermenti, in oleo submersi, et in quo sunt certaine ellychnia posita. (Juxta Rit. Rom.)

22.- sacerdos deferat apud iniirmum vas olei intinorem, crucem sine hasta, stolem vcolaccam, luperteliiceum si fieri possit, thuribulum cum thure et rituale. (Juxta Rit. Rom.)

23.- si infirmus infelix in tali periculo positus est, ut in quo Officium Lempadis possit sacerdos recitare, autē administrationem sacramenti Extremae unctionis, ubi praevertim plures adesse contigerit sacerdoti, officium eccl. celebratur sacerdoti ut insertura in situus. Secus, statio prima sole recitetur, acquiesceturque extremo unctione. (Hus coauetus)

24.- In eam extrema necessitate, in quo infirmus ita laborat in operibus, ut non possit nisi in ecclesia, et sacerdos non possit, sacerdotio ordinatio

Lampadis Officio, cito detul extrema Unctio tantummodo. Tum unus sacerdos dumtaxat sacramentum ministret, etiamen ausint plures sacerdotes; et satis esset unum membrum, potius infirmi frontem inter oculos ungre. Quibus in casibus omnibus, si supervivat infirmus, dicantur orationes praetermissae et stationes derelictae, in quantum necesse sit et quando vivat infirmus. (Syn. Lib. II, § VIII, 10)

### 3. De cura et visitatione infirmorum.

25.- Quae ad curam et visitationem infirmorum spectant, Parochus diligentissime exequatur ne ejus culpa aut negligenter ~~exponit~~ quisqua officium spiritualibus auxiliis destituantur. (Syn. Lib. II, IX, 1)

26.- Quam primum moverit parochus aliquem ex officiis sua curae commissis agrotare, non expectabit ut ad eum vocetur, sed ultra ad illum accedit, iisque non sumel tantum, sed saepius, quatenus opus fuerit. Quod parochus diligenter impedit infirmorum, maxime quando plures sunt, visitationi interoum vacare non possunt, id praestandum curet per alios sacerdotes, si quos in sua parochia habet, aut latenter per clericos horum rite et confraternaliter recipi. Forum vero principale curam gerat, qui humanis auxiliis constituti sunt. (Ibid. 1)

27.- In prima curia diligenter incoyanat ut infirmos in viam salutis dirigant atque a exercitis iniurias, alienorum augmentorum praecipio, defendat ac tuteatur; in promptuque habeat ut illos consoletur in Domino et ad opera pietatis, ad spem quoque in Deo, <sup>et de peccatis</sup> ~~de peccatis~~ paenitentiam, misericordiamque divinam implorandas, ac infirmitatis poenas patienter ferendas, excitet. (Ibid. 2)

28.- Parochus agrototo allaudat ut, cum mente est integrum, rem suam omni modo continuat ac testamendi faciat; iisque faciat parochus, in quantum illa via sed hoc patetit item in qua habeat infirmus alienum, certitudinem, et certitudinem, ut ipsius pietatis et misericordiae, et caritatis, ac rex

pauperibus distribuendum. sed haec omnia suggestendo, omnem avaritiae notam caveat sacerdos. (ibid, 3)

29.- spiritualia auxilia infirmo proponens sacerdos, curabit sacras imagines Crucifixi, Beatae Virginis, et sancti, si posse sit, quem aeger sibi patientem veneratur, od oculos ejus apostoli. Proponetque aegro, prius ejus conditio feret, aliquas breves orationes et plas mentis exaltationes, praeferunt versiculos ex psalmis deviciis, capitaque ex quatuor sanctis evangeliorum, maxime quoq; enarrant sacramentum Christi salvatoris missione. Recitatque cum ipso infirmo Orationem dominicam et salmagundi, angelicam ac symbolum Ihesi, actuque suorum, apel, et canticum de confortacione. Recitatque Ihesum suum consolat. Romana No. 13. Missa eadem et sacerdotum martyria et exemplia et ecclesie glorie beatitudinem. Horc enim etiam agrotum ut ex corde pacet animabus quo duci quoque loco regrediunt et ad eis venient iusti, quos aliquando verois auctoritate circumdui; denique ut quia patitur dolorem et morbi molestiam propter deum in poenitentiam alienum peccatorum patienter tuleret. (ibid, 3)

30.- Accipiet sacerdos coram infirmo lampadis officium, sive totum continuo, sive per singulas astiones, una et altera reprias aliquo brevi vel longuo tempore, prout feret conscientia regroti. sed anim officium aptissimum est auxilium spirituale infirmo proponendum, utpote quod habeat Propitiorias Orationes, Psalmos, lectionesque Novi Testamenti. (Hab. encyclo)

31.- Quod per est prudenter et caritate agrotum ad sacram confessionem sacerdos inducat et confitentem audiat, etiamque velit totius vices recensit confitentem, idque sive per se sive per alterum sacerdotem. Quodsi aeger nolit confiteri, non est relinquendus, sed repetuisse sunt. Inquitur, vates, et tristes, iustificatione, ad ipso iustificato ut et fuisse iustificato. parvulus, et adolescentem, iustificatione sunt, etiam

tum privatae tum publicae ad peccata, ad civinam gratiam impetrar  
dam pro salute miseris decubentis, ~~mixti~~ ut illum, si se poeniteat,  
conscientem audiatur et absolvatur a peccatis. (ibid. 2)

32.- Si aegrotus indulgentiam plenariam per benedictionem apostoli  
canet et consequi possit, cum <sup>paucis</sup> illi reuocat ad mentem, proponatque quia  
ad eam consequendam agi deceat, praecorit ut contrito corde sanctissi-  
mum nomen Iesu, enim aut saepius invocet. (ibid. 3)

32.32.- Parecnum monebit aegrotum ut, ea qua pac est devotione maxime  
celeritate sancta missa sacramenta Eucharistiae et Extremae Unctionis,  
cum sana mens est et integrus sensus, religiose suscipiat, nec daemonum  
statutis, aut medicorum pollicitationibus, sive propinquorum et amicorum  
 blanditiis, recipiat ne ullo modo decipi sinat. (ibid. 3)

34.- Parecho aliis sacerdoti qui in rime assistet, facultas est ei  
concedens benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria in arti-  
culo mortis, immo illam benedictionem impetriri ne omittat. (CJC, 40, 2)

35.- Quae benedictio cum soleat impetrari post sacramenta Poeniten-  
tiae, Eucharistiae et Extremae Unctionis, illis infirmis qui vel illam  
petierint, cum sana mente et integris sensibus ercent, seu verisimiliter  
petiissent, vel dederint signa contritionis, impetrantia illudem esti,  
etiam postea linguae et corporis que communem illa sunt constituta, aut in  
dilectionem vel amicitiam incident. Excommunicatis vero et impenitenti-  
bus et qui in manifesto mortali peccato moriuntur, est omnino denegan-  
te. (Ibid. 34.)

36.- Quum infirmus in extremis ~~ixis~~ laboret, sacerdos oret super  
illum Orationem animae exitus a corpore, seu expirationis). Aegroto  
jam certato, talim insipiat sacerdos (crede Orationes Dei hunc eternam  
Exequiorum et sepulturem. Liber funeralium.)

4. Lampadis Ord~~atio~~ super Infirmo.

**Directione:** Lebet sacerdos hunc ordinem Lampadis super Infimo persolvere, antequam illum inungat. Sed propter angustiam infirmi, potest sacerdos stationem primam solam dicere; deinde vero infirmum ungere. Quod si periculum mortis omnino immineat, omittat sacerdos etiam stationem primam Lampadis et incipiat ciationibus unctionis Extreme. Quia perfecta, si infirmus adhuc vivat et quoadiu vivat, perficiat super eo sacerdos Lampadis Ordinem, unam stationem post alteram, excepta prima, si jam dicta fuerit ante unctionem.

## STATIO VALLA

Primum, si sacerdotes et diaconi plures sint in loco, esse congregati, scus, unus sacerdos unusque disconus cum ceteris fidelibus, intrant in infirmi cubiculum, et induant unusquisque suum ordinem, sicutque circum sedem (scilicet mensam), super quam crucifix posita sit lampas cum septem eilychniis, non longe ab infirmino.

Sacerdos incipit: Glorie Patri et filio et spiritali sancto imprincipi et in spiritu, et misericordia misericordie et pacationis precipient migrationes et clementias: nunc et semper et in secula. Populus: Amen.

Sacerdos dicit Crationem initialem: dignos nos erice, Domine Deus, misericordia tua latere, diligere, amareque, per lacrimas roguntentiae, ulcera qua ex peccati mortalibus acciderunt nobis. Da quoque, Domine Deus, misericordia tuo n. ut, cum summe puritate et illuminatione, tria obvia veniant, die illa roguntentiae, ac delectetur bonis semper terminis regni, itaque gloriarum cum agnis qui a dextera tua sunt, atque gloriam attulit tibi. Filiique tuo, ac precium calvum tuum, nunc et semper et in secula. Populus: Amen.

Licent psalmum LI: miserere mei Iude, secundum magnam misericordiam tuam. etc ut in p. 18.

Finaliter dicere primam stationem.

Sacerdos immittit thus, illud signans modo crucis et secreto dicens:  
Ad gloriam et honorum sanctissimae et gloriosissime trinitatis, thus  
imponitur a manibus meis peccatricibus. Oremus omnes, miserationes et  
clementiam a domino deponentes! Diaconus vero incensat Crucem, alta-  
ria, clerum et populum, itemque lampadem, dum sacerdos dicit Orationem  
proptiationis:

I preoemium: glorificationem, actionem gratiarum actionem, adorationem,  
honoreificationem, laudationem, magnificationem et exaltationem digni-  
tatis eius olleret: illi miserationum et clementiae mari; illi omnium  
bonorum doni semper fluenti; illi proximitati eolorum regnum operan-  
tibus in veritatis vincula: bono quoniam est gloria, honor, in tecum tempore  
omnibusque temporibus, iustus, rosa, et momentis vias nostre, nunc et  
semper et in eternitate. Populus: Amen.

De dia, tono Sancti Jacobi: O non dormens, qui morte sua genus doctrina  
vivificavit, melius amorem tuum ad infirmitatis nostrae supplicatio-  
nem. illi Iesu, cui placuit nos vivificare et propter nos mori, exaudi  
et propice fac nobis ut hoc velut oratione.

O preciosa tristitia plena, ex qua sumunt canes egerter, et postulacio-  
nes quae pro seruo tuo a te retinues. Accipeque incensum a nobis ora-  
tum coram maiestate tua, in quoque sibi complacuerit misericordia tuae  
profluentes miserationes.

Converte, Domine, in adoratorem tuum coram te dejectum, cujus anima  
in angustia, corpus vero in angustia, sunt dejecti. Atque non est qui  
auxilium sit aut liberet nisi misericordia tua; neque qui sanet vel  
vivificat nisi amor tuus.

Reclamamus, domine noster, miserationes tue. Proximatio agnus; sed  
celeritate fugias eum a disipulo. Tuxus es tu noscis quid illi melius  
sit, quo etiam illum conjuvet: nam cum eo secundum beatitudinem tuam  
vivere possit et debet.

Quum signaculum tuum ex aqua baptismali portaverit, ac crederet in nomen tuum, non uocaveritque Corpus tuum et biberit sanguinem tuum, sit Crux viva cibarium servi tuae navi, et tu conuic eum inter procel-lasque et quae eum involvunt.

Illi luetat misericordia quae est ex salute tua, veniatque a gratia tua angustias ejus recreatio. Respirationis adiumentum et servo tuo coram te inclinato miserationes tuas aportent, et delicta ejus considera et peccata ejus a fratre tuo uale.

Intende, Domine, et exaudi et accipe supplicationem a nobis reis, et mittit in te ipso elementum et miserationes per donatum tuum. Quia-  
quid possit, erroris vel sceleris in hoc mundo uocerit, si rex sciens vel nesciens mandata tua contempserit,

persecutione, afflictionibus, mendacio, clamoribus, verbis impuris,  
cruelie, compunctione; uero in malu divinorum canonum, ix commixtione  
cum haereticis et haereticis;

sive cum pagani iudicisque esu et potu, sive adulterio, furto et  
superiore, sive quod que uoluntate illius est huius neutrum iudicatu-  
reus, concona et remittit misericordia tua.

Quaque perirent et dilacerant corpus ejus in litteris, mitte in domum,  
recuadentia tuis angelis; et angelus misericordium animam ejus  
suaviter conduceat, et ne a custodiis et contactibus daemonum per te  
liberetur.

Invoca cum tunc miserationem auxiliiorumque rore, et canat cum  
legionibus filiorum luminis gloriam. Et quum luces ad judicandas omnes  
gentes, plena iuste sistere, Domine noster, miserationibus tuis, a dexterat  
et a sinistra latit omnis Divinitati tuae gloria, et gratiarum  
actionem, voco sinceram, tibi absconditam. Pater, filii et spiritus sancte,  
ut in te, et in te traham subiectum meum, et in te permane, amen.

Et canant nuncus assertiois,Tono:Christ custodi Ecclesiam tuam:  
Christe,vere medice,qui se subjecit ad terrestres,et sanavit morbos  
doloresque cruciatorum hominum,sana,Domine,servum tuum hunc coram te  
inclinatum,remissionemque petentem.Averte ab eo clementia tua crucia-  
tus auroisque dolores et conciona gratia tua occultas miseras grae in  
anima ejus sunt,markem ut sumus corpore et anima glorificet et  
gratias agat tue incomparabili beatitudini.

Sacerdos dicit orationem thuris:Coelostis qui se inclinavit ad  
infimos clementia sua,tu Domine benigne et sancte,condona omnes irre-  
gularitates nostras multitudine magna gratiae tue,et exaudi nostras  
decas petitiones ab ore tue defendere essentes;placare odore thuris quem  
offerimus coram maiestate tue,se per eum pacem placationemque mitte  
misericordia tua universo mundo,Domine noaster et Deus noster,tibi sit  
gloria in seculum,amen.

Et canunt Psalmum,Tono:In matutinis tuis magnis:

Diaconus:Miserationum medice,qui venit ac obligans ulcera aura  
valeranter,accipique crucis mordetem exigitque remissionem;

Sacerdos:gigas mundi qui,ytagis et paucicne euan patitur,plagas x  
infirni humani generis obligavit,remisitque delicta ac peccata;

Diaconus:Patrem noster,meo servo tuo ea thesvere tuo peccatorum  
remissionem,et conciona peccata ejus,ac miserere ejus,vt Divinitati  
tuae gloriam canat.

Diaconus legit ex Epistola Sti Jacobi apostoli:V,13-18:Ex Epistola  
Jacobi,Domini nostri Iesu Christi Apostoli,lego super hac tempore,con  
Fati nóstrio;benignus,Domine.

Sacerdos:Ubi ergo sunt fratres apostolorum,et quoniam gratia sit murus  
hunc uerbi (ut monasterio),omnibusque habitantibus ejus in seculo.Amen

Liaconus:Ufectissimi,si quis veritatem in christis est,et...et  
veritatem in christis habet,et facino sint testimonia ut bene credentes

in sacculo testiculum. Agen.

Et canticum alleluia: Alleluia et Alleluia: Misericordia dei Deus, quia  
infirmus sum; dñe me, domine, quia conturbata sunt ossa mee. alleluia.

Et sacerdos legit ex Luca Evangelista: X, 25-37:

Sacerdos: rex Fax omnibus vobis. Topulus: et cum entra in.

SACERDOTES: Ex sancto Iosephino nostro Iesu Christi Evangelio, praedicatione vero facta est/Evangelista/ a Iudeo Evangelista qui predicavit mundo vitam, annuntiationem vitae et salutis animatus nostri. audiamus!

Liaconus: *Ex fote, Audient ex, in silentio...*

Decidit: Tempore anno Domini, dei et salvatoris nostri Iesu Christi conversationis, hanc ita suerunt: Et ecce unus scripsit et perficit et dicens..... Ave et tu uirgo ita e.s. et signans populum dicit: Et placatio eis omnibus vobis. Et osculator libum evan gelii, dicens secreto: ut ipsi Iesu Christo sint laudationes. Gratias ungu scionas ac benedictiones, propter verba tua vivificantia ad nos, et Patri tuo qui illum misit ac salutem nostram, et spiritui sancto et vivo, nunc et semper et in aeacula. Amen.

diaconus praedicat: Etiam si que etiam in rite Parvula de reecur!-  
Pro hoc Dei servo h. et ejus accipiente roententia, Iudeo de reecur!  
Ut det illi iustitiam et iugementum suum et cor opere, periculum perirecum  
Ut spagat ab eo contumaciam et animi decisionem et caemonum agmen,  
Dominus de reecur!- Ut in eo habitat gratia spiritus sancti, Dominum  
de reecur! Et respondet: Kyrie eleison, Kyrie eleison, Kyrie eleison!

nic accendendum est unum ellaginum. ( Quod si sacerdos post hanc primam stationem, incipere debet *Officium* unctionis orationibus, accendi sunt hic septem ellaginum (simpl), + sacerdos dicit: Ego deus et tu Christus Redemptor dilectorum omnibus in te contingenti- bus, miserationum et clementiae, qui peccatricis quae es tu in dolo- sis tuis, misericordia tua reddam. Non credas tamen levitati, ut proponam

carat tuum unxit, peccata remisisti delictaque condonasti et nomine jesus  
in memoriam ascendi in evangelio vivificanti iustitiae, Domine, da  
hunc servo tuo poenitentiam sicuti illi peccatrici, et peccatorum ~~merita~~  
remissionem in similitudinem ejus, uere iniuitatem ejus gratia mis-  
erationum tuerum, Christe spes vitae nostrae et poenitentium acceptator,  
et tibi atcolimus gloriam, nunc et semper et in saecula. Amen.

Nic propter angustiam temporis aut mortis imminentiam, relinguat  
sacerdos ceteras stationes et immediate incipiat oratione unctionis,  
ut in pag.<sup>92</sup>.

### ntiam statio secunda.

Sacerdos ponit thus.....(Vide pag.71)...et dicit orationis  
Orationem: Introitum: Gloriam, gratiarum actionem,.....(Vide pag.71) die  
efficietur oratio: illi deinde condonanti et peccata illi remittenti,  
illii iniuitate lavanti et maculas in dealbanti, illi distantiori et  
recteriori omniis humanis cogitationibus, illi sapientiae et prudenti-  
sui genitorum, illi bene factori qui exaltat ad veternas errantias  
cives et eae congregavit in vitam aeternam, illi qui admetit auxilium  
vitropier statum nocturnum et noctua est uirum regium, hominem,  
Divinitatem suam habundanti nostre misericordie, et noctua est homo ex  
misericordia sanctissima virgine nec mutatus est ab hoc quod ipse est: homo  
quemadmodum.....( pag.71) .... et in saecula. opulus: Amen.

Sediam: Tu es Deus clementia misericordia ac misericors, qui peccato-  
res iniquaque latenter accipis, qui miserator es et plenus misericordi-  
num. Nunc nos maximi servi tui, de subvitate tua confidentes, ab eo con-  
fessus uerba et in miseratione tua congregantes, nos obsequio depre-  
cationem supplicationemque pro hoc servo tuo, qui coram meo et audeo  
tuo uocem dicere, coactum, et supplicatur, Domine Iesu misericordia,

convertere et misericordia ejus se propitiatus illi cito clementia tua, sanctifica nomine tuo animam ejus, vincant miserationes tuae delicia ejus, clementia tua delat peccata ejus, gratia tua adferat iniurias ejus, ac mundas in eo omnem peccati maculam solutione a gratia tua ipsa causa, et impetratur gaudie et *perpetua* deliciae accipiatque facilitatem et *eternam* quietum, illuminetur conscientia ejus illo pulchro odore et sancto splendore luminis meo gloriae tuae, expandantur visus illius amorem gloriosi regnorum occoris essentiae tuae; et ipsum ac nos alios caecos qui minescunt filii lumine in statione a extera tua, et cum ipso reverentibus bona promissa et vitam aeternam, in regno coeli, et in manu quo non cuncti. Et ineffimus triduum, nunc et adhuc et in eternitate. I opulus: Amen.

Et canunt hymnum Ajerthonis, Tono: simplex: Alleluia; Deus cuius porta patet pulsanti, aperi, domine, jannam tuam intrinsecum melle, coram te inclinante; tu custodi me sicut pupillam oculi, tu protege me et malignus non nocebit mini, clementia tua, domine, existat ad querendum me et ad coronam meam prosequitur ne, quae excedens, ab invicto iisus ac puritas miserationibus tuis. Alleluia et Alleluia: concita delicia et peccata nostra et misericordia nostra.

Sacerdos dicit thuri: pietatem: domine nra, tecum deus christe, per veram subiecti ecclesiam et fidem confractum, cuius porta aperta est **poenitentibus** ad eum revertentibus, aperi, domine, portam miserationum tuarum hunc seruo tuo N. et vita cum quia coram te se inclinavit. Veniatque spiritus tuus sanctus et super eum descendat. Et clementia tua condonentur omnia ejus peccata. Ac cum omnibus filiis sanctae ecclesiae dilectior te glorificet patremque tuum et spiritum sanctum, nunc et semper et in eternitate. Amen.

Et dicunt psalmum vi: Domine ne in rure me corrumpas, etc.

Et diaconus legit ex Missale secundum Romanos: XV, 1-7: (Vide p. 13, notam)

tis mutandis, Epistolae praecambulum et embolismum)

Et canunt alleluia: Alleluia et Alleluia: miserere mei, Deus, secundum misericordiam tuam et secundum multitudinem miserationum tuarum deinceps peccata mea. Alleluia.

Et sacerdos legit ex Evangelio Matthaei Apostoli: XV, 21-31: (vide praecambulum et embolismum Evangelii, mutatis mutandis, in pag. 74).

Diaconus praedicat: Etiam atque etiam in pace dominum deprecemur! Pro hujus leui servi N. peccatorum remissionem et afflictorum condonationem atque occipitica poenitentia, dominum deprecemur! Et respondat: Kyrie eleison, kyrie eleison, kyrie eleison!

Et accendendum est eulogium secundum, dum sacerdos dicit: Da nobis domine Iesu, unitas lacrimarum eiusarum et gemitus suspirantes ex corde proceudent, contritionemque ieiunis peccatarie quae ad te supplicans accedit, ut poenitentiae lacrimis maculae in anima et corpore conservatae deleantur, et in viam ambulemus mandatorum tucrum ipsaque observamus, atque similes illi peccatarie digni efficiamur remissioni que a te erit, quia Iesu misericorde es et poenitentiam recipies et tibi atollimus gloriam, punc et semper et in saecula. Amen.

### Etiam Statio Tertia

Sacerdos immittit inus .....( Vide pag. 71 ) et dicit Ircitiationis Orationem: Prooemium: Gloriam, gratiarum actionem.....digni efficiamur offerre: illi delictorum condonanti et poenitentiam sacrificanti, qui sibi complacet in conversione peccatorum, et desiderat salutem iniquorum: bono queundam.....et in saecula. Populus: Amen.

Sedra: Domine noster Jesus Christe, qui nolis mortem peccatorum ut convertatur a via tua mala et vivat, tu es spes eorum quibus nulla es, et opes, ex te ensque cadent. Tu promissus dixisti: vocare te ex omnibus nationibus et regnabus et in primis in aliis linguis regnibus et in aliis vobis.

Atque iniuriantes vestras remittam vobis. Concedentes de clementia tua,  
 Domine, ecce obsecramus te quia submergimur in mare delictorum et pecca-  
 torum, et rei sumus omni genere delicti et peccati. Quia uabimus pro  
 omnibus irregularitatibus a nobis factis. Non est enim propheta neque  
 princeps neque dux qui possit pro nobis inuicem petere et miseratio-  
 ne. sed ut nos inclinare; ipsi enim nos voluntarie ~~preferimus~~<sup>preferimus</sup> te, nec  
 scimus quid dicamus tibi, o remittens peccatarum delicta! Tunc  
 sicut ille publicanus clamamus dicentes: Domine, miserere nostrum pecca-  
 torum servorum tuorum et propitiare nobis zelos. Clemens, remitte pecca-  
 ta nostra. Deus, miserere generis nostri infirmi, quod voluntate sua  
 uiderit et impium aut in peccati horam. Extende manum tuam et educ  
 nos ex uoxice peccatorum et delictorum. Ne, Domine, rite notus coverba-  
 rius noster praevalat uicens: ubi est Deus vester. Ne irascaris, Domine,  
 nobis! ne rueris nos tu in agnatum. Noli auertere faciem tuam  
 a nobis, o misericordia, ne, bone, nos increpare; ne sis, suavis, a nos  
 auerteras, utpote incurabilibus; aegroti sumus, ne uemittas nos sine  
 sanatione. Propterea esto nobis, tu deus; propitiare esto nobis, tu coele-  
 stis. Miserere nostri, regnacere nobis, tu creator noster. Domine  
 noster, si uera, potes nos purificare. Peccavimus contra celum et con-  
 tra te, nec dignum sumus uenire revi*ti*, quia peccatum tibi benefi-  
 cito maligni ~~et~~<sup>debet</sup> fecimus te operibus turibus conuictionis. Occidimus  
 a dignitate nostra. Inquinavimus templum tuum sanctum. Contristauimus  
 spiritum tuum vivificantem... et expervimus a vita nostra et perdidimus  
 ferme nostram. Quo praevant nobis miserationes tue, Deus. Noli,  
 Domine, derelinquere nos et abjecere nos a facie tua cum stultis (vir-  
 ginibus), ea extortas celebras. Ne incusnos sistere extra portam ta-  
 bernaculorum in conuictione. ne extingua lampada, amittere nocturnum in  
 convivio tuo. Ne clausas contra faciem nostram portam tuam clementiam.  
 Ne uirgilio, non iusta fons iustitiae, sed iustitia sapientia, uincat

tua alas suas et protegat nos a terra pax justitiae tuae sententia.  
 Atque cum peccatoribus qui poenitentiam egerunt, et publicanis et  
 meretricibus qui justificati sunt, et latrone qui ~~delinxerunt/relaxerunt~~  
 conseruas est te et meruit paradisum, dignos nos erice qui accipiamus  
 a te consecrationem delictorum et remissionem peccatorum. Et illa oie  
 manifestationis tuae secundae a coelis, mereamur tecum intrare in  
 tabernaculum tuum splendidum ac attollamus tibi gloriam, nunc et semper  
 et in eternis. Populus: Amen.

Et canant hymnum Apertionis, Ymo: Duplex: Alleluia et tibi, Domine,  
 gloria: O occidente, qui oceano pene, ut occidit Malignum et mortale qui occi-  
 derant adam, occide peccata in me manens, et cujus voluntate mea  
 sevus factus sum, Factor bone, qui existi ad ovem querendam quae  
 pene perirebat et ex oib[us] ejus erraverat, quare ne periret, sicut  
~~debet~~ <sup>oportet</sup> oracula ex deo quod ~~ad~~ <sup>ad</sup> illa mulier,  
 quoniam tu es peritorum inventor. Et clamabo et dicam: Benedictus es  
 peccatorum misericordia. Aliud in aliis cose.

Sacerdos dicit Thauris Orationem: Accipe, Domine, nam te docebam Thauris  
 quem hoc timore coram te obtulimus, pro hoc seruo tuo N., qui petit  
 a te peccatorum remissionem, sicutque in ave, in dominum et ad ~~in~~ <sup>in</sup> placitum suum  
 tuum; Et electaque honorem tuum, sicut ille omnium sanctorum patrum, qui  
 ad aeterno placuerunt tibi. Et omnes simul attollimus tui gloriam,  
 nunc et semper et in eternis. Amen.

Et dicunt Psalmum XXXII: Beatus cujus remissum est delictum et  
 obsecra sunt peccata, etc. etc.

Et Diaconus legit ex Epistola ad Ephesios: VI, 10-17: (vide praec-  
 ambulum et epistolatum Epistolae in pag. 71, mutatis mutandis).

Et dicunt Alleluia: Alleluia et Alleluia: Convertere Domine et  
 miserere nostre, misericordia nostra, misericordia nostra.

Et sacerdos legit ex Evangelio Matthei Apostoli, VIII, 14-26:  
( vide Ievanueli praecanouium et empolismum, mutatis metandis, in pag. 74)

Liaconus praedicat: Etiam atque etiam in pace dominum deprecemur!  
Pro hoc dei seruo N. ejusque accipienda poenitentia, dominum depre-  
cetur! Et respondent: Kyrie eleison, kyrie eleison, kyrie eleison!

Et ascendendum est tertium. elliachneum, dum sacerdos orat: Medice  
bene, qui Petri oocrum in lecto jacentem manu ejus apprenens autem et  
stutum a morbo surrexit et celeriter opere tui servitii sollicita-  
runt, ruge, domine, et erige ac rama nunc cervum tuum divinis tua  
mutationibus, et tibi gloriam attollat, nunc et semper et in secula  
Amen.

#### Huius Statio Quarta

Sacerdos ponit thus.....(pag. 71).... et dicit Precognitionis  
Crationem: Iccensem: Gloriam, gratiarum actionem, ....(pag. 71)..digni-  
er faciemur ad omnes: illa veritatis ostendit, qui mundum suum iustificans  
epilenauerit reprehendens (viximus), et in convivio suo iusti-  
ficat puicos, et in tabernaculo suo glorieo selectat virgines, dum  
sicut in antevertitur ad terribili ostendit, et in laico latrone suo  
animas iustificat operantur *ejus* voluntate omnino *quae* fecerit...(pag. 71).

Sedra: Deus Verbum, qui manifestatione sua in carne nobis manifesta-  
vit gloriosa ornamenta et judicium futurum; Unigenite a Patre qui fuit  
Virginis filius et se humiliavit ut nos salvos racheret et in mundo  
multiplicaret praestantes et sanctos; Vivens, qui mortuus est gratia sua  
misericordia nostra, ut nos peccato mortuus vivificaret et in suam  
regionem introcesseret; pennis coelestis, qui populos mundo, que vocavit  
in paradisum suum; Iagne, qui gentes tridusque / *terram* / invitavit

gratiam tuam obsecramus, quando venit hora et venient gaudium quod  
 paratæ virgines expectant; quando quinque illuminatae (virgines) sapien-  
 tes exstant obviam adventui tuo, et quinque stultæ manebunt tenebrosæ  
 hora tuae manifestations; quando quinque sapientes facie aperata,  
 cœcum tibi, et quinque stultæ facie confusa obsecrant te; quando  
 quinque sapientes intrant gaudentes in tuum convivium, porta vero clau-  
 citur præ quinque stultis cum tristitia; quando quinque sapientes  
 lactantur et exscoent in tubernaculo, quinque tamen stultæ ~~ad~~<sup>anara</sup> cordas  
 fractione lacent; quando quinque sapientes laudentur obvia lumini  
 tuum iactum, quinque vero sapientes contrariantur stupentes de tenebris  
 quæ opib. spissescant; quando quinque sapientes gaudent cum justis,  
 in his regni, quinque tamen stultæ repeluntur cum impiis, filiis  
 tenebrarum; quando stultæ ~~ad~~ sapientibus segregant, sapientes illuminan-  
 tes eligunt, stultæ autem repudias utpote tenebrosas; in illa terribili  
 et tremenda hora, infelicias hunc servum tuum cum stultis ~~ad~~<sup>in</sup> tenebras,  
 noli illum ante confidens extra portam tuu thalamu, ne extingues annos  
 ejus temporis in tuo convivio, ne elevas in lucem ejus postea lumen  
 ejus, ne depollias eum sententia justitiae tuae; sed uixum illum  
 illuminante tuo clauso qui erit adiutor hunc ministrans, trae-  
 cepimus bonis vestimentis que non contaminatis et rapiadilis non  
 extinctio, Atque cum justis et sanctis non coniubis recipiat te et  
 gloriam tibi daret cum invitatis qui non moriantur, et cum sanctis  
 quos vocasti in convivium tuum, cumque sponsoribus quos invitasti in  
 traluxum tuum et paratis qui intrent in tubernaculum tuum, et recumboen-  
 tibus qui gaudent lumine tuo, glorificationem, gratiam actionem, hono-  
 rem, exaltationem et extollitionem atque tibi fatigante tuo spiritu in  
 tuo sermone, mire et sorper et in secula. Iopulus:Amen.

Et canunt sacerdos um hymnum, Tono: response Christe: Riant miserationes tuae, Rex Christe, super peccatores te invocantes: Et aperi portam tuam coram supplicatione pauperum qui obsecrant te: roget te pro nobis: Maria Virgo quae te genuit: Obsecrant te nobiscum: Martyres occisi in spem tui: et complacet tibi, domine, in nobis, clementia tua: Et miserationes fac super omnibus nobis: Deus multimericore.

Sacerdos dicit thuris Orationem: Propitiationis incensum, quod ~~affracti et affracti et affracti et affracti~~ spiraveront mortui et eo vivi ~~affracti~~ et eo vivi ~~affracti~~, ecce et eo aperte sunt oculi cordis, peccatores et eo justificati sunt, leviter et eo purificati sunt et omnes male habentes et in eo invenerunt plenam medicinam. Tu nunc, Domine, cum nubes servi tui N. morbos infirmitatesque, filiorum oculos conscientiae ejus, aperi aures mentis eam, ut propter ea omnia tua bona vox nos gloriam gloriam nosterisque adoramus tibi, nunc et semper et in seculis. Amen.

Et dicunt Isaiam XXXVIII: Domine ne ira tua arguas me, nec in furore tue erripiam me. sic. etc.

Et Disconus legit ex ~~scripto~~ ad Galatas, V:13-VI:2. Et Vide Epistola preambulum et embolismum in pag. 73, mutatis mutandis.)

Et canunt halleturia: Alleluia et Alleluia: Tu illuminas lucernam meam, terminus deus tuus illuminat tenebras meas: alleluia.

Et sacerdos legit ex Evangelio Matthei Apostoli, XXV, 1-12: (Vide Evangelii praecognitionem et embolismum, mutatis mutandis, in pag. 74)

Liaconus praedicat: stiam atque etiam in pace Dominum cōfrecemur! Pro hoc Dei servo N. et ejus accipiendo roenitentia, dominum derrecemus! Et respondent: Kyrie eleison, kyrie eleison, kyrie eleison!

Nic accendendum est quartum officium, dum sacerdos orat: Para nos tecum, propere Coelstis, ad convivium tuum spiritusque genit bonum trahit, et in tempore mortali, cum non nulli etiam illi, peregrini, etiam peregrini, Domine, digerit me qui non diligere sapientiam virginibus uocat

coram te lampade radiis illustri, et tecum procedat ad benedicta  
habitacula Patris tui. Et gloriam attoliat tibi, nunc et ~~semp~~ semper  
et in saecula. Amen.

Etiam Statio Quinta

Sacerdos imponit thus . . . (Pag. 71) . . . et dicit Propitiationis  
Orationem: I roeemium: Gloriam, gratiarum actionem... ( pag. 71 ) .. digni  
efficiamus attollere: Illi Domino Bono et Misericordi, illi remittenti  
et propitiati, illi qui ad se peccatores vocat et qui poenitentibus  
veris premium ~~est~~ dat, quenque hoc tempore imploramus ut miserationi-  
bus suis clementiam faciat huic servo suo N.: Bono que<sup>m</sup> decet.. ( pag. 71 )

~~Sed~~ Sedra: Gloria tibi, Deus Bone, Misericors, Clemens, <sup>Clemens</sup> Venerans,  
pleneque gratia et veitate, qui in aeternum non irascitur nec in ~~de~~  
saecula custodit iurum suum, ac cuius miserationum non est mensura.  
Tu nobis dedisti argumenta bona et pulchra, quibus viventes coram te  
semper viceamur; et a te poscamus et super delicta nostra te implo-  
renus. Atque ex mandato filii tui Jesus-Christi, qui sanctis  
apostolis suis facultatem dedit dicens: quidquid in terra ligaveritis,  
erit ligatus et in eodem, et quidquid in terra solveritis erit solutus  
et in celis, et si aliquis delicta retinueritis, ~~erit~~ retineatur,  
et si remiseritis, remittentur; et in virtute gratiae tuae, depositimus  
a te, Domine Deus, et imploramus te, ut venias, Domine, in adjutorium nos-  
trum, hoc tempore, et audias orationem infirmitatis nostrae, accipiasque  
deprecationem nostram humilem pro hoc servo tuo N.; si itaque, Domine,  
ut homo vialis, peccaverit, erraverit, scelera commiserit, rebellaverit  
ac transierit contra mandata tua vivificantia et te iratum reduide-  
rit; sive anathematibus vel ligationibus, sive maledictionibus vel  
sceleribus, sive circa impuro, ~~vel~~ potu sordido, vel commercio cum paga-

nis,sive fornicatione,menuacio,vituperio,odioso verbo,malis cogita-  
 tionibus,odiosis putacionibus vel ~~quaque/est/peccatum/quodcumque/est/est~~ eo quidquid  
~~peccatum~~ sit peccatum;Tu,Deus Misericors et Micerator,<sup>patens</sup>,  
 pleneque gratia et veritate,qui es terribilis,fortis,gigas (potens),et  
 mirabilia faciens,cui omnia facilia sunt,asperaque et dura sunt  
 perspicua; Tu Domine,qui absolvisti,remisisti,et ~~pro~~ condonasti  
 peccata peccatricis,in cruce latrone,regi David peccatum cum Uriæ  
 uxori,Cornelii domui per Petrum discipulum tuum,zachae publicani  
 domui quem illuc intrans ~~dixisti~~ dixisses:Hodie vita facta est huic  
 domui; Tu Domine,qui absolvisti,remisisti et condonasti Iauo per-  
 cutori tuo et Petro discipulo tuo,cui,postquam te negaverit,remisisti  
 dicens:Tibi dabo claves regni coelorum et quidquid ligaveris in terra  
 ego ligabo et in coelis,et quidquid absolveris in terra ego absolva m  
 in coelis;Nunc imploramus te,Domine Deus,audi orationes infirmitatis  
 nostraræ hoc tempore,et condona,absolve et remitte peccata et delicta  
 quæ pergetravit hic servus tuus N.,qui attendit miserationes tuas  
 coelestes,intercessionibus ~~coelestibus~~<sup>coelestibus</sup> coelestium,orationi-  
 bus terrestrium,petitione mille millium angelorum et myriadum cheru-  
 bim et seraphim,imploracioneque Dei Cenitricis et omnium sanctorum;  
 condona Domine peccata ~~se~~<sup>mei</sup> tui et illum dignum fac qui puritate  
 animæ et sanctitate corporis attollat tibi gloriam,nunc et semper  
 et in saecula. Iopulus:Amen.

Et canunt Hymnum Apertorium: Tono: Sanctus es Amator hominum:  
 sanctus es: Deus qui se ~~subiecti~~<sup>fumiliavit</sup>, voluntate sua propter humanum genus::  
 sanctus es: Fortis qui amore suo: vocat omnes peccatores ad poeniten-  
 tiæ:: sanctus es: immortalis cuius portam:pulsant omnes peccatores  
 miserationes implorantes:: Quia crucifixus es Domine: voluntate tua  
 per nos mortale corpus secundo nobis elemosiam et miserationem et

delictorum remissionem:: Et nos dignos fac Domine:ut in poenitentia  
confluentes:intemus et decumbamus in tabernaculo cum sole*zibus*::  
et gloriam attollimus:et gratiarum actionem*homini* tuo magno:ex hoc  
nunc et usque in saecula saeculorum.Amen.

Et sacerdos dicit thuris Orationem:*Tibi* Te deprecamur,Domine  
bone et Deus misericors,ut odor aromatum quem coram te obtulimus,sit  
acceptabilis coram tua majestate,in eoque misceatus odor acceptabili  
orationum nostrarum;sitque nobis in delictorum condonationem,pecca-  
torumque remissionem,ac infirmorum sanationem,et perturbatorum quietem,  
in pacificationem etiam Ecclesiae tuae custodiamque ejus filiorum,  
denique in glorificationem sancti nominis tui,nunc et semper et in  
saecula.Amen.

Et dicunt*Vobis* + salutem poenitentialem *Clementi*:Domine exaudi  
orationem meam,et clamor meus ad te intabit. Etc Etc.

Et Diacrus legit ex Epistola ad Romanos:XII:1-5. (Vide pag.  
73,Epistolae praembulum et embolium,mutatis mutandis).

Et canunt halieulia:Alleluia et Alleluia:Exaudiat te dominus  
in die triuinationis,et adjuvet te nomen Dei Jacob:Alleluia.

Et sacerdos legit ex Evangelio Iustini apostoli XII:1-8. §(vide  
Evangelii praebulum et embolium,mutatis mutandis,in pag.74).

Diaconus praedicat:Etiam auge etiam in pace dominum deprecemur  
Pro Dei servo N.ejusque poenitentiae acceptatione dominum deprece-  
mur! et respondent: Kyrie eleison! Kyrie eleison! Kyrie eleison!

Nic accendendum est ellychneum quintum,dum Sacerdos olat:Domine  
Deus qui se humiliavit et pauperem fecit ut nos divites ericias  
paupertate sua,sicut ipse aixit in prædicatione sua:venite  
ad me omnes laborantes et perturbati et portantes gravia omnia et  
ego regale vos godesco;et etiam:non veni vectro jacto seu pecc-  
atum dñe fessum fessum

tores ad poenitentiam; Accipe, Domine, servum tuum nunc et illum rati-  
nare in ovile tuum quod est ovile poenitentiae, et tibi attollit  
gloriam, nunc et semper et in saecula. Amen.

Etiam Statio Sexta.

Sacerdos imponit thus... (pag. 71) ...et dicit in rota initiationis  
Orationem: Prooemium: Gloriam, gratiarum actionem... digni efficiamur  
affidare: Illi Creatori qui omnia creavit verbo suo et omnia fir-  
mavit sapientia sua, et fecerat oculum scientia sua et abstulit  
tenebras a facie abyssum et creavit ex aqua omne animale (litt. Anima)  
vivens in genere suo: Bono quod decet... (pag. 71).

Ecclia: Coram te, later abscondite a mundis gloria tua, et coram tuo  
amabili filio qui se manifestavit mundo amore suo, et coram tuo spi-  
ritu sancto et vivo ferme purificavit mundum illapsu suo, et coram altare  
tuo sancto quo praedicatur fides tua et illebitur Trinitas tua,  
imponitis in eis arcana. Sit, Domine, odor horum arcana, in condonatio-  
nem delictorum, et remissionem peccatorum et in memoriam omnium qui  
ab Ecclesia defuncti sunt in fide vera. Et orationes nostrae intrent  
coram te, ut secreto in corde nostro et palam in lingua nostra, gra-  
tias agamus adorantes misericordiae tuae super nos, nunc et semper  
et in saecula. Eopolus: Amen.

Et canant Hymnum Apertorium: Tono: Miratus est Gabriel: Moyses  
et Aaron ipsi purificaverunt Israel, per incensum quod obtulit  
Aaron, sicut igitur condonasti Israeli per incensum Aaronis, ita  
condona adorantibus te, per sacerdotes qui implorant te. Eropitius  
est ovis pauciae tuae; nec baculus contristet populum te agoran-  
tum, sed propitius implorant ante delictorum peccatorum condona-  
tionem.

Sacerdos dicit Thuriis Orationem: De precamur te, Christe Deus noster, et uocescimus a te ut sanes et reuictia. corpus et animam hujus servi tui N., qui in angustiis dejectus est, et miserearis ~~rebitus~~, ~~quoniam~~ omnium nostrum, per implorationes tuae Genitricis et tuorum omnium sanctorum. et offerimus tibi gloriam, nunc et semper et in saecula. Amen.

Et dicant Psalmum ~~CXXXIX~~: de profundis clamavi ad te Domine, Etc. Etc.

Liaconus legit ex Epistola ad Ephesos, II: 4-10. (Vide Epistolae praembulum et embolismum in pag. 73, mutatis mutandis)

Et canunt halleluja: Alleluia et Alleluia: ego dixi quod tu es Dominus meus, miserere mei, et animam meam sanam, quia tibi peccavi: alleluia.

Sacerdos legit ex Evangelio Joannis Apostoli, IV: 46-54. (Vide Evangelii praembulum et embolismum in pag. 74, mutatis mutandis).

Liaconus praedicat: Etiam ac etiam Dominum in pace deprecemur! Pro Mcz Bei servo N. ejusque acceptanda poenitentia, Domum deprecemur! Et respondent: Kyrie eleison! Kyrie eleison! Kyrie eleison!

Et accendendum est elliynheum sextum, dum sacerdos orat: Domine, illumina conscientiam cervi tui amore tuo erga homines, oma intelligentiam ejus Scientia tua vera, honora animam ejus amore tuo, corona corpus ejus gloria tua, ac itaque fulgens luce tua operibus puris et claris tibi placeat, et cum luci filii dignus ericiatur ad tabernaculo tuo lumine pleno. Et attonit tibi gloriam, nunc et semper et in saecula. Amen.

#### Etiam Statio Septima.

Sacerdos impunit thus ... (pag. 71) ... et dicit iropitiationis Orationem: Irocomium: Gloriam, gratiarum actionem.... digni ericiamus

attollere: illi alto et exaltato qui ~~con~~descendit ad nos suo amore erga homines, et mortem gustavit in carne~~y~~ propter Adam quem conversit ad haereditatem ejus ~~ut~~ quae est paradi~~s~~us, et aperuit nobis thesaurem clementiae suae, et dealbavit maculas nostras gratia sua: bono quod decet.....(pag.71).

Sedra: Ita Domine Deus, petamus a te et imploramus te, gloria glorificata Angelorum, jubilationibus honorificatis Archangelorum, hymnis Principatum, pulchritudine laudata ~~et~~ virtutum, fixa firmitate Sedium, honore magno Dominationum, rotu tremendo Virtutum, clangore exaltato servitutis, benedictionibus amplioris thanatim, sanctificationibusque pyras seraphim, symbolis illustribus sanctorum, figuris semignatibusque Iustorum, amore aeterno Prophetarum, veritate plena Apostolorum, certamine praestantiore Martyrum, sanguine innocentie Confessorum, verbis orationis Doctorum, voce sancta Praeicatorum, virtute magna Evangelizantium, puritate nitida Virginum, jejuniu~~s~~ Sancto Diligentium, orationibus electribus Precentium, contingentia circumspecta Regnorum, perfectione completa Asceterum, suspirationibus instantibus lugentium, lacrimis gementibus Iocundentium, corona pulchra Iustorum, elemosynis acceptabilibus Exortacionum, supplicatione suvi Ecclesiae tue, deprecationibus exaudibilibus et acceptabilibus sanctiae Matris quae te genuit, petitione magna Joannis qui te baptizavit, ac Stephani diaconi tui, orationibus illorum propitius esto huic servo tuo, cum eum in ipsorum spe, orna eum pulchritudine eorum, accinge eum amore sanctorum tuorum, adjuva eum ut imitetur alacritatem eorum, fac eum divitem operebus et aliis, conforta eum ut negligatur vestigia eorum, et da ei ut precesset tibi in similitudinem eorum, pera cum ut te glorificet x inter eos, dignum fac eum qui te laudet in coetibus eorum, condona et.

Si quis in te dicitur, et te diligenter percepit, et confidit, et credat et

adore te latreusque tuum et spiritum tuum vivum et sanctum,nunc et semper et in saecula. I opulus:Amen.

Et canant hymnum Apertorium,Tono:Supplicatio:Alleluia:Accipe, domine,thus ramulorum tuorum sicut ilius Moysis in tabernaculo; placare orationibus nostris,sicut illis Thinees et Eleazar. Atque sicut placuit tibi ~~Quicquid/verum/veritatem~~ iuratio quam obtulit Aaron et impediti pestim a populo Iudeo,ita,Domine,accipiatur thus quod obtulerunt adoratores tui.

Sacerdos dicit Thuris Orationem:I ropter te,Domine,imponitur ~~z~~ thus et tibi offeruntur oblationes,qua rex magnus es tu,et nomen tuum tremendum est in omnibus gentibus,<sup>quam</sup> ducat adoratio ab omnibus quee creasti,Pater,fili,et spiritus sancte,Tu sit gloria in saecula.Amen.

Et dicunt Psalmum CXXII:Domine exaudi orationem meam etc. Diaconus legit ex Epistola sacunda ad Corinthios,IV:6-11. (Vide Epistolae praecambulum et embolismum in pag.73,mutatis mutandis).

Et canunt Halleluja:Alleluia et Halleluja:Beatus homo cui remittitur iniurias ejus,et tecla sunt peccata ejus:Alleluia.

Sacerdos legit ex Evangelio Iustitiae Apostoli,IX:18-26. (Vide Evangelii praecambulum et embolismum in pag.74,mutatis mutandis).

Liaconus praedicat:Etiam atque etiam in pace dominum deprecemur Pro hoc Dei servo,coram eo inclinato et poscente ab eo miserationes et clementiam,Dominum deprecemur! Pro custodia vitæ ejus et sanatione animæ et corporis ejus,Dominum deprecemur! Pro eo ut sit illi vita in regno coelesti cum omnibus sanctis,Dominum deprecemur! Pro eo ut sanctificetur hoc circuus sive in corporacionem delictorum novorum et reissionem peccatorum nostrorum,Dominum deprecemur! Et respondent:Ecce eleemos! Ecce dona! Ecce dolet!

hic accendendum est ellychneum sextimum, et sacerdos orat super oleum, et invocat spiritum dicens secreto: Tu es solus essentia veritatis, Pater et mittens Domini nostri Iesu-Christi, et per te sanctificati sunt Seraphim et coelestes Angeli qui ex igne et spiritu sunt. Et multitudine miserationum tuarum incomparabilium, dignam recasti humanitatem nostram quae esset in similitudinem tuam, et nominibus dedicasti nunc potestatem tui regni, ac vile pulvus recasti deum, ut ex eo et per illum daret purificatio ejus, in nomine Trinitatis vivificantis omnia. Atque quod corruptum erat decus Adae primi esse renovatum est, sicut voluerant miserationes tue; splendor ~~verbi~~<sup>veritatis</sup> ejus misericordia est in vultu loysis, qui oleum conseruationis perrexit faciem suo. Et ~~grau~~<sup>grau</sup> debilitata ~~symbola~~<sup>symbola</sup> et figurae istae antigue, quae ortu rilii tui confirmata sunt. Hoc enim te coronat christus nostra cum filio Iacchaeum et apostolerum, ut sis miserationibus tuis perficiens fidem nostram, Et facit crucem scier oculum, et extollit vocem: Et veniat, domine, spiritus tuus vivus et sanctus et sanctificet hoc oculum, et in eo perficiatur virtus tua et intra illud habitat divinitas tua, ut sit, domine, hoc oleum, laetitiae oleum in spiritu sancto, oculum renovans, oculum sanctificans, indumentum angelicum contra carnem iubili virtutem; sitque gaudium cordi credentium in eo, et laetitia sempiterna; ~~et~~<sup>et</sup> ut omnes qui inunguntur eo, sicut oculo renovante, rursum sitie turbatione, gaudeant que ut stellae in celo, puritate et sanctitate, nec sit in eis macula nec inquinatio, quando justi lucent sicut sol in regno eorum latuerint. Et cum eis et inter eos affolluat tibi gloriam, nunc et semper et in eternum. Amen.

faceidos sumit ex oculo benedicto yollece dextero, aut parvo yollece, et conjunctim at illud omni sittim ore, et inquit Iulianus, beco  
yollece, et inquit.

crucis,in fronte seu inter oculos,dicens:in condonationem delictorum tuorum,et remissionem peccatorum tuorum,et confirmationem membrorum tuorum,sicut confirmata sunt paralytici memora.Amen.

Similiter inungit unumquemque fidelium Officio Lampadis assidentium.

Et hic si habet sacerdos oleum infirmorum a patriarcha vel Episcopo consecratum,eo inungit infirmum solum,dicens Extremae Unctionis orationes. Secus consecrat oleum,deindeq;e inungat eo infirmum.

### 5.Ordo Consecrationis Infirorum Olei

quae perficitur a Sacerdote:  
quando deficit oleum ab Episcopo vel Patriarcha consecratum

Sacerdos ponit padulum olei in vasculo seu cornu et dicit  
nunc Orationem: Domine Deus, qui multitudo miserationum tuarum sanas  
infirmitatem animae et corporis, benedic hoc oleum, ut sit eo inungen-  
dis*us invenerit* in sanationem, et in liberationem ab omnibus  
miseriis, maliis et alias, et ut eo glorificetur venerandissimum no-  
men tuum; quis tu es misericors et miserator et salvator noster,  
Iesu Christe, et Tibi attributus gloriam gratiarumque actionem, et  
patrum et spiritui tuo sancto: Iopulus: Te glorificamus, Te bene-  
dicimus, Te adoramus, Te*adoravimus* Tibi gratias agimus et a Te peti-  
mus, Domine Deus; propitius miserere nostri et exaudi nos.

Diaconus praedicat, dum Sacerdos orat secreto, et dicit: Christe  
Deus omnium nostrorum, qui es mare impervestigabile bonitatis, dator  
que magenorum munierum humano nostro generi, petimus a te, Domine Deus  
coram nobis: *Christe* Domine Pater omnium regnum, et trinitatis ab  
ignis et spiritus cohortibus pulchritudine divina, et materiali car-  
ni personaliter unitus es: in Ioremus te, Iesino Ioseph, et sociis nos:  
*Christe*

ovem peruitam, et qui inventam portavit super humera sua rediditque ad dominum suum: deprecamur te, Domine Deus, exaudi nos:: Christe Deus omnium nostrum: qui mandatum cedisti discipulis tuis ut ~~unguentum~~<sup>unigenitum</sup> infirmos et sanos efficiantur a morbis et infirmitatibus ~~coram~~<sup>misericordia</sup> visibilis et invisibilibus : adoramus te, Domine Deus, exaudi nos:: Christus Deus omnium nostrum: qui unctus es suavi oleo magis quam tui socii, et nobis dedisti hoc oleum ut cisset in condonationem delictorum et remissionem peccatorum: retinus a te, Domine Deus, exaudi nos.

Sacerdos vero invocat spiritum inclinatus (seu secreto): Tu es solus essentia veritatis....etc. sicut in pag. 90.....periclitans sicem crucem: et facit crucem super oleum et extollit vocem: Veniatque rosina, spiritus tuus sanctus, descendatque et requiescat super oleum hoc illudque sanctificet; et ab omnibus qui eo inunguntur fugiantur ~~verba~~<sup>terribilis</sup>, infirmitates, diuina detractione, ira que sit purificetur et mandetur a peccatis quae fecit voluntarie et involuntarie, sciens vel nevolens, quia Deus misericors es tu, ubique attollimus gloriam et honoratio filio tuo, et spiritui tuo vivo et sancto, nunc et semper et in secula. Amen.

#### 6. Orationes Extremae Unctionis Infirmorum.

Si suppetat tempus, Sacerdos perficiat ~~missam~~ antea Officium Lampadis, aut stationem primam, deindeque adjiciat Orationes istas unctionis. Secus ~~missam~~ dicat tantum Orationes istas. Et quando imminet periculum mortis, praetermittat etiam istas orationes et incipiat statim Oratione qua perficitur Sacramentum unctionis, ut indica.

Hinc venit sacerdos cum diacono ~~et~~ et sacerdotem eius vasculum Olei coegerenti, pallium sacerdotii aut medallac prisca id ab initio denuo clavis, cibarum, et crux. sacerdos induit utram in collo ejusque suo. et si infirmus

deciderat confiteri peccata sua, sacerdos audiat antea confessionem ejus, et absolvat eum a peccatis ius, posteaque dicat has Orationes:

Sacerdos: Gloria Patri et Filio et spiritui sancto, ex hoc nunc et usque in saecula. Diaconus: Amen.

Sacerdos orat: Sanctos omnium corporum et medice omnium plagarum, qui paralyticum sanavit ex morbo ejus et mulierem afflictam reliquit ab angustia ejus; Domine quoniam dedit potestatem apostolis suis sanctis, dicens: in nomine meo diaboles abigitis, et infirmos sanatis, et opipressos visitatis; Tu Domine, gratia tua et miserationibus tuis suffici, nos de temptationem, incoluntatem, reparationem, solatum et confortationem nunc levo tecum N., (vel hunc auxiliem tuam N.), et sana ejus corpus a morbis et animam ejus a peccatis; abige ab eo omnem adversarii virtutem, ut venatus anime et corpore, firmatusque spiritu, custoditusque fide, attuliat gloriam tibi, Domine, Patrique tuo et spiritui tuo vivo et sancto, nunc et semper et in saecula. Amen.

Et aspergit illum aqua benedicta dicens: Domine omnis gratia beatitudinis et dator omnis letitiae, qui per proximam de nominum vita nec reminet auxilia sua; ita Domine Deus, reponere dexteram tuam plenam miserationib[us], clementia, amitatem, reparatione, et auxiliis, et super hunc servum tuum N., (vel hunc auxiliem tuam N.), in infirmitatibus dejectum. Dele ab eo morbos tentationesque et remitte ei delicta iniuriantesque ejus, indecum virtute, et sanitate, sustine cum ut consistat et firmetur, et fac cum eo secundum omnes gratias tuas, ut te adoret et glorificet, nunc et semper et in saecula. Amen.

Et ponit manum suam super caput ejus, dicens: In nomine tuo, Mater sancte, impone manum super hunc servum tuum, (vel super hanc auxiliem tuam), et auxiliis de multis tuis, sanctis tuis, etc. etc.

Domine, regone super eum manum tuam plenam omnibus auxiliis, illam quam posuit Dominus noster Iesus Christus, dilectus filius tuus, super leprosos et purificati sunt, et super caecos et lucem videtmentum, et super infirmos et confortati sunt, et super omnes morbos et sanati sunt. Eto a te, Domine, ut ~~misericordia~~ tuam ponas dexteram super nunc servum tuum, (vel hanc ancilium tuam), et ab eo ab ore auctoritate, irrigue et infirmitates ac omnes morbos. Sana illum et leva eum ab hoc morbo qui est in eo. Et celeriter glorificatur nomen tuum, et romanus Unigeniti tui et spiritus tui sancti, nunc et semper et in eternum. Amen.

Sic dicit Orationem qua confertur sacramentum unctionis: Pater sancte, misericordie ecclesie animarum et corporum, qui misisti filium tuum dominum nostrum Iesum Christum, ut sanaret omnem infirmitatem et operat liberationem a morte, condona, per hanc sanctam unctionem, nunc servo tuo quidquid peccavit: dum inangit deindeque absterget (vel alius sacerdos absterget) oculos infirmi: visu; et areset ejus: et auditu; et naribus: et odore; et labia: et gestu et locutione; et manus ~~et~~ interius laicis, exterius vero sacerdotibus: et tactu; et pedes si comode sit: et presu. Et per ipsam unam eum ab omni animae et corporis infirmitate, per gratiam Christi tui, cum quo una cum sancto spiritu ~~fieri~~ decet gloria, nunc et semper et in eternum. Amen.

Si vero dubitet sacerdos an vivat vel non infirmus, sic dicat: Pater sancte, etc..... condona hunc servo tuo, ~~per istam unctionem~~ sacerdotem, si ab hoc vivit, quidquid peccavit, etc.

Nora tamen necessitatis et angustiae, quando deficit tempus inangendi omnes infirmi sensus, sufficit unctionio unica inter oculos sacerdotis vel ecclesie, qui dicit sacerdos: Tunc pro te, ... ergo in angustia

Ieccavit omnibus sensibus, et inungit eum, et per ipsam sana eum etc.

It colligit bombacii globula, (quae postea ~~zeta~~ secum deferat in Ecclesiam, iene comburat et cineres in sacrarium baptisterii projiciat), et manus suas lavat. Sacerdotes alii, vel Diaconi, si sint, possunt canere, dum minister infimum ~~magis~~ inungit tergitque et dum manus lavat, de hac ~~Quadragesima~~ <sup>in festo</sup> rogatione, Tomo: Sancti Jacobi: Testor bone, quæ venit ad petendam ovem perditam, pote servum tuum, ut sit ovis in ovili tuo; bone cuius porta est aperta malis et peccatoribus, aperi servo tuo portam miserationum ut intret ad te.

Ecce ergo cruce tuis omnes sensus ejus a horribile, ne cominetur religiose accidit, ut in voluntatem in variis animæ ejus;: Oculos ejus, ut vident, forme, visionem puram; aures ejus ut intendant vocis mandatorum tuorum;

Creaturæ O ejus, ut cunctæ voces glorificationis et gratiarum actionis; Odoratum ejus, ut olfaciat vita odorem, non perditionis; Manus ejus, ut polcent semper ad portam domos tunc; pedes ejus, ut viam incant ad templum Divinitatis tue;

Et ies, forme, servi tui anima, quinque diversis sensibus, canit canticum tunc gloriam; ut quicquid percivit ipso, recitans omnibus unius et corporis, concaena et remittit ex thesauro tuae suavitatis.

Infirmo inuncto, Sacerdos dicit super illum hanc Orationem, dum manum ponit super caput ejus: Domine Noster Iesu Christe, vere medicus animorum corporisque hominum, tu, salvator noster, rapice et sana omnes morbos et invirmitates gratia tua et clementia te mittentis. Riant his canticis et clementia tuae super crevicas tuas, ~~Quadragesimam~~ et plenaria tua, ne percant. Et nunc exinde, Domine Deus super omnia, dexteram misericordias tuas et ~~missæ~~ visiva hunc servum tuum, (vel ~~missæ~~ missæ) et dñe, et dñe,

\* \* \*

tuo adorabile et sancto, Domine noster Iesu Christe, et nomine benedicti Patris tui et spiritus tui vivi et sancti, et in orationibus gloria exaltate Domine nostre Mariae, sanctique Joannis Baptizatoris tui, et orationibus Prophetarum, gloriosorum, et Apostolorum sacerodalium et divinorum, et Martyrum Confessorumque et sanctorum Patrum omniumque qui ab initio tibi placuerunt. Et atoliimus tibi gloriam, nunc et semper et in secula. Amen.

Et adjicit: Extende, Domine, dexteram misericordiae tue et visita hunc servum tuum, (vel hanc ancilam tuam), per angelum plenum miserationibus; abige et averte ab eo omnem febrim, irragisque et oinem mortuum et perstantium, ac omnes per nos separatis, qui conuentur inter eas quae sunt hominum. Et sicut, domine, regaliter et avertisti febrim a sancto Simeoni, et sancti mulierem a plaga ejus, et miserationes recitasti cum viro cuius illius sortitus erat, iuaret, et vocasti Lazarum a sepulchro et fecisti suscitasti eum, et sancti centurionis servum verbo tuo, et extinxisti ignem ex illis mananis domus, et os leonis eleverasti a servo suo Iudeo in Iudea, ita nunc, Domine Deus clemens et misericors et largans plenarie gratia et veritate, extende dexteram tuam plenum miserationibus et visita hunc servum tuum, (vel hanc ancilam tuam), orationibus omnibus qui tibi placuerunt ab initio mundationis mundi usque hodieum diem. Et atoliimus tibi gloriam, nunc et semper et in secula. Amen.

7. Ordo Benedictionis Apostolicae  
cum Indulgentia plenaria  
in articulo mortis.

Sacerdos, indutus superpelliceo et stola, dicit: Gloria patri et filio et spiritali sancto, ex hoc nunc et usque in secula. Amen.

Et ostendit: illud signum crucis habens, ut significet, quod homo non regnabit.

totius conciliationis, qui neminem vis perire in te creuentem, aegre sperantem, secundum multitudinem miserationum tuarum respice propitius iaculum tuum N., quem tibi ~~vera~~ vera fides et spes christiana commendant. Visita eum in salutari tuo, et per Unigeniti tui passionem et mortem, omnium ei delictorum suorum remissionem et veniam clementer indulge: ut eus anima in hora exitus sui te judicem propitiatum inveniat, et in sanguine ejusdem filii tui ~~et~~ ab omni macula soluta, transire ad vitam mercatur perpetuam. Amen.

Diaconus pro infirmo dicit Confessionem: Confiteor Deo omnium factori, et domino patre, et omnibus sanctis, et tibi pater noster pure, quia peccavi ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ nimis et defleximenter, cogitationibus, verbis, atque operibus meis delitos, et omissione ab operibus lenis et ab omni quicquid placet Deo ejusque sanctis. Precor te, regnante mi, condonare tibi propter eum.